Контракт № _________
г. Тирасполь

                               «__» _______ 2023  года
Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Степанова К.А., действующего на основании Доверенности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от _______№__________, с одной стороны,  и __________________________________, именуем___ в дальнейшем «Подрядчик», в лице ______________________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, и вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий контракт о нижеследующем:
1. Предмет контракта
1.1. Подрядчик обязуется на основании задания Заказчика выполнить работы по монтажу системы кондиционирования на объекте: административное здание Министерства финансов ПМР, г. Тирасполь, ул. Горького, 53 (далее по тексту – работы), а Заказчик обязуется принять и оплатить стоимость этих работ в порядке, установленном настоящим Контрактом.

1.2. Цена и объемы работ с учетом количества оборудования Заказчика определяются согласно___________________ (Приложение к Контракту), являющимся неотъемлемой частью настоящего Контракта, которое подписывается уполномоченными представителями Сторон.

 1.3. Подрядчик выполняет работы, предусмотренные в пункте 1.1. настоящего Контракта, лично, своими силами и средствами, с использованием своих материалов и оборудования Заказчика.

2. Цена контракта и порядок расчетов

2.1. Цена Контракта составляет __________ (сумма прописью) рублей ПМР, что соответствует плану закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год.

2.2. Цена Контракта, указанная в пункте 2.1. настоящего Контракта, является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта, и может изменяться только в случаях, порядке и на условиях, предусмотренных законодательством в сфере закупок.

2.3. Источником финансирования является Республиканский бюджет.

2.4. По настоящему Контракту предусмотрена предварительная оплата в размере 50% от цены Контракта, не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Контракта.

Оставшиеся 50% от цены Контракта оплачиваются за выполненные работы в полном объеме на основании акта приема-передачи выполненных работ, подписанного Сторонами Контракта после полного завершения выполнения работ Подрядчиком по монтажу всего оборудования Заказчика, указанного в настоящем Контракте, по мере бюджетного финансирования путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.
2.5. Заказчик оплачивает Подрядчику полную стоимость выполненных работ на основании подписанного обеими Сторонами акта приема-передачи выполненных работ.

3. Порядок сдачи-приемки работ

3.1. Приемка работ осуществляется путем оформления акта приема-передачи выполненных работ, который составляется в 2 (двух) экземплярах и предоставляется Подрядчиком Заказчику в течение 3 рабочих дней после выполнения работ (с учетом условий, оговоренных пунктом 4.2.1. настоящего Контракта).

3.2. Вместе с актом приема-передачи выполненных работ, Подрядчик передает на основании акта приема-передачи предоставленную ранее Заказчиком в соответствии с пунктом 4.2.1. Контракта документацию.

3.3. В случае предъявления мотивированного отказа Заказчика от подписания акта приема-передачи выполненных работ Подрядчик обязан рассмотреть его и в пятидневный срок устранить за свой счет выявленные недостатки.

3.4. При отказе Заказчиком от подписания акта приема-передачи выполненных работ об этом делается отметка во всех экземплярах акта. Основания для отказа излагаются в акте либо для этого составляется отдельный документ.

3.5. Датой исполнения работ по настоящему контракту является дата подписания Сторонами акта приема-передачи выполненных работ.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Подрядчик обязан:

4.1.1. Надлежащим образом исполнить принятые на себя обязательства по настоящему Контракту, осуществить работы в течение 60 рабочих дней со дня получения оборудования от Заказчика, за исключением оборудования, указанного в пункте 4.2.1.1. настоящего Контракта. Оборудование, указанное в пункте 4.2.1.1. респубКонтракта, подлежит монтажу в течение 10 рабочих дней с даты его получения.
4.1.2. Выполнить работы качественно и в срок.

4.1.3. Обеспечить в ходе выполнения работ необходимые мероприятия по технике безопасности и охране труда, пожарной безопасности.
4.1.4. Предоставить список сотрудников, а также их данные для прохода на место выполнения работ, указанное в пункте 1.1. Контракта.

4.1.5. Выполнять работы в рабочие дни с 8.00. до 17.00.

4.1.6. Оформить выполненные работы актом приема-передачи выполненных работ в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Контракта.
4.1.7. Обеспечить сохранность оборудования Заказчика при выполнении работ.

4.1.8. Немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить выполнение работ при обнаружении:

а) непригодности или некачественности представленного Заказчиком оборудования;

б) возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работ;

в) иных независящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемой работы либо созданию невозможности ее завершения в установленный срок.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Передать на основании акта приема-передачи оборудование и имеющуюся необходимую документацию для выполнения Подрядчиком работ.
4.2.1.1. В связи с отсутствием в наличии на момент заключения настоящего Контракта 2-х следующих единиц оборудования: Кондиционер GREE напольно-потолочный GU100ZD/А1-КGU100W/A1-M36, Заказчик обязуется передать Подрядчику недостающее оборудование не позднее 30.11.2023 г. для его монтажа.
4.2.1.2. В случае поставки отсутствующего оборудования до указанного срока –дополнительно уведомить Подрядчика о его поступлении и передать оставшееся оборудование для его монтажа Подрядчиком.

4.2.2. Предоставить Подрядчику и его сотрудникам доступ к месту проведения работ, указанному в пункте 1.1. контракта.

4.2.3. Принять работы и подписать акт приема-передачи выполненных работ после выполнения работ по монтажу всего оборудования Заказчика.

4.2.4. С участием Подрядчика осмотреть и принять выполненную работу (ее результат), а при обнаружении отступлений от настоящего Контракта, ухудшающих результат выполненных работ, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом Подрядчику.

4.3. Заказчик вправе:

4.3.1. В любое время проверять ход и качество работ, выполняемых Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

4.3.2. Если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению Контракта или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным, Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Контракта и потребовать возмещение убытков.

4.3.3. Если во время выполнения работ станет очевидным, что они не будут выполнены надлежащим образом, Заказчик вправе назначить Подрядчику разумный срок для устранения недостатков и при неисполнении Подрядчиком в назначенный срок этого требования, отказаться от настоящего Контракта, потребовать возмещение убытков, либо поручить исправление работы другому лицу.

4.3.4. В случаях, когда работа выполнена Подрядчиком с отступлениями от настоящего Контракта, ухудшившими результат работы, или с иными недостатками, которые делают его непригодным для предусмотренного использования, Заказчик вправе по своему выбору потребовать от Подрядчика:

а) безвозмездного устранения недостатков в разумный срок;

б) соразмерного уменьшения установленной за работу цены.

4.4. Подрядчик вправе:

4.4.1.  Самостоятельно определять способы выполнения работ.

4.5. Любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Контракт в одностороннем порядке путем направления другой Стороне письменного уведомления за 1 (один) месяц, с условием расчета по имеющимся обязательствам.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Контракту Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5.2. Подрядчик не несет ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Контракту, в случае если Заказчиком предоставлено непригодное или некачественное оборудование.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком своих обязательств по Контракту, он уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,05 % от суммы задолженности неисполненного обязательства за каждый день просрочки до полного исполнения своей обязанности. При этом сумма взимаемой неустойки не должна превышать 10 % от общей суммы настоящего Контракта.

5.4. В случае нарушения Подрядчиком сроков исполнения обязательств по Контракту Заказчик перечисляет Подрядчику оплату в размере, уменьшенном на размер установленной настоящим Контрактом неустойки за нарушение сроков исполнения обязательств по настоящему Контракту.
5.5. Подрядчик несет имущественную ответственность за сохранность оборудования, переданного ему для выполнения работ с момента подписания акта приема-передачи, указанного в пункте 4.2.1 настоящего Контракта, до подписания акта приема-передачи выполненных работ и передачи документации на оборудование. В случае повреждения и/или утраты оборудования Подрядчик обязан возместить Заказчику полную стоимость поврежденного (и/или утраченного) оборудования.
5.6. Подрядчик несет имущественную ответственность за сохранность имущества Заказчика, используемого и/или демонтируемого при выполнении работ, с момента начала выполнения работ, указанного в пункте 4.1.1. пункта 4.1. настоящего Контракта, до подписания акта приема-передачи выполненных работ. В случае повреждения и/или утраты имущества, Подрядчик обязан возместить Заказчику полную стоимость поврежденного (и/или утраченного) имущества.

6. Гарантийные обязательства и качество работ

6.1. Подрядчик предоставляет гарантию качества 2 (два) года на проведенные работы и использованные при выполнении работ материалы, с момента подписания акта приема – передачи выполненных работ.
6.2. В течение гарантийного срока Подрядчик обязуется без оплаты произвести ремонт неисправностей, возникших по вине Подрядчика.

6.3. Если Подрядчик не произвел ремонт неисправностей, возникших по вине Подрядчика в период действия гарантийного срока, Заказчик вправе осуществить любые мероприятия по устранению неисправностей, в том числе осуществить ремонт с помощью третьих лиц с отнесением соответствующих расходов на Подрядчика.

6.4. Наличие некачественно выполненных работ, обнаруженных в процессе эксплуатации объекта, оформляется актом.

6.5. Для участия в составлении акта, согласования сроков и порядка устранения дефектов Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения письменного извещения Заказчика.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Контракта, стороны решают путем двухсторонних переговоров.

  7.2. В случае не достижения сторонами согласованного решения, спор разрешается в Арбитражном суде Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

8. Форс-мажор

  8.1. Стороны освобождаются на период форс-мажорных обстоятельств от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Контракту, на этот период, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения контракта в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательства полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни прекратить разумными методами.

  8.2. Форс-мажорные обстоятельства не освобождают стороны от исполнения своих обязательств, а лишь отодвигают время их исполнения.

9. Особые условия

9.1. Работы, являющиеся предметом настоящего контракта, и их результат осуществляются с соблюдением требований, установленных статьей 19-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год», в том числе:

9.1.1. денежные средства, предъявляемые к оплате в составе актов выполненных работ и предусмотренные на выплату заработной платы рабочих-строителей, машинистов, резерва отпусков должны быть начислены в полном объеме рабочим-строителям и машинистам, задействованным на данных объектах, и выплачены им в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

9.1.2. суммы единого социального налога, предусмотренные на фактически начисленные выплаты в подпункте 9.1.1. пункта 9.1. настоящего контракта, подлежат уплате в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

9.1.3. материальные ресурсы (материалы, изделия и конструкции) включаются в акт приемки выполненных работ по стоимости, соответствующей фактической стоимости указанных ресурсов с учетом затрат на приобретение (по данным бухгалтерского учета) либо в случае использования давальческого материала - по цене, указанной Заказчиком;

9.1.4. допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной настоящим контрактом.
Данное ограничение не распространяется на привлечение в качестве субподрядных организаций, осуществляющих деятельность в сфере естественных монополий и включенных в государственный регистр субъектов естественных монополий, операторов электросвязи.

9.1.5. при несоблюдении требований, установленных в подпунктах 9.1.1- 9.1.4. пункта 9.1. настоящего контракта, разница подлежит возврату в соответствующие бюджеты, во внебюджетные фонды в полном объеме не позднее 15 января 2024 года.
При депонировании заработной платы рабочих-строителей и машинистов за выполненные работы данная разница определяется при ее фактической выплате, но не позднее 3 (трех) лет с момента образования, и должна быть возвращена в соответствующие бюджеты, во внебюджетные фонды в течение 30 (тридцати) дней с даты выявления разницы.
Возникшая разница подлежит уменьшению на сумму ранее уплаченных налогов (налог на доходы организаций, налог на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы), исходя из фактически сложившейся ставки по данному виду деятельности. Разница, указанная в настоящем подпункте, относится на результаты финансово-хозяйственной деятельности организации.

9.1.6. Подрядчик обязан не позднее 15 января 2024 года предоставить Заказчику справку по объекту, определенному п. 1.1. настоящего контракта, которая должна содержать информацию:

1) о привлечении юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ (за исключением организаций, осуществляющих деятельность в сфере естественных монополий и включенных в государственный регистр субъектов естественных монополий) с указанием сумм за выполненные работы, оказанные услуги и удельного веса выполненных работ, оказанных услуг в общей стоимости работ;

2) о привлечении физических лиц по гражданско-правовым договорам с указанием сумм за выполненные работы, оказанные услуги и удельного веса выполненных работ, оказанных услуг в общей стоимости работ;

3) о фактическом начислении выплат, входящих в фонд оплаты труда, рабочим строителям, машинистам;

4) о фактической выплате начисленных выплат, указанных в подпункте 3) настоящего подпункта контракта, рабочим-строителям и машинистам;

5) о начислении и уплате единого социального налога на выплаты, установленные подпунктом 3) настоящего подпункта контракта, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

6) о фактическом списании материальных ресурсов (материалов, изделий и конструкций), включенных в акт приемки выполненных работ, по данным бухгалтерского учета организаций.

При этом справку по данному объекту в разрезе республиканского бюджета предоставляют:

а) субподрядные организации подрядным организациям;

б) подрядные организации генеральным подрядчикам с выделением сумм по субподрядным организациям и подрядной организации;

в) генеральный подрядчик заказчику с выделением сумм по генеральному подрядчику, подрядной и субподрядной организациям.

Данные справки подписываются руководителем строительной организации или уполномоченными им лицами, с приложением копий документов, подтверждающих полномочия на подписание и представление таких документов, с заверением печатью строительной организации на месте подписи должностного лица.
10. Прочие условия

10.1 Настоящий Контракт вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31.12.2023 года, а в части взятых на себя сторонами обязательств, до их полного исполнения.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Контракту имеют юридическую силу, если они оформлены письменно и удостоверены подписями представителей обеих сторон.

10.3. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.4. По всем вопросам, не оговоренным настоящим Контрактом, стороны руководствуются действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Юридические реквизиты и адреса сторон: